



平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月10日

上場会社名 グリーンランドリゾート株式会社
 コード番号 9656 URL <http://www.greenland.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 江里口俊文
 (氏名) 寺田尚文

TEL 0968-66-2111

上場取引所 東 福

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績(平成28年1月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	1,559	2.8	16	—	5	—	△4	—
27年12月期第1四半期	1,517	△6.1	△52	—	△56	—	△43	—

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 △41百万円 (—%) 27年12月期第1四半期 △23百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	△0.42	—
27年12月期第1四半期	△4.18	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第1四半期	21,775	10,569	48.5	1,022.46
27年12月期	21,816	10,693	49.0	1,034.46

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 10,569百万円 27年12月期 10,693百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	3.00	—	8.00	11.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	4.00	—	5.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年12月期の連結業績予想(平成28年1月1日～平成28年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	6.2	70	37.0	45	16.9	25	71.7	2.42
通期	7,800	△1.8	350	△29.8	300	△36.2	200	△28.7	19.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年12月期1Q	10,346,683 株	27年12月期	10,346,683 株
② 期末自己株式数	28年12月期1Q	9,253 株	27年12月期	9,253 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年12月期1Q	10,337,430 株	27年12月期1Q	10,337,534 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる過程及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、[添付資料]3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におきましては、主に九州の遊園地や北海道のホテルで売上高が増加したことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,559,950千円（前年同期比2.8%増）となりました。

損益面につきましては、売上高の増加に加え売上原価の減少等により、営業利益は16,676千円（前年同期は52,838千円の損失）、経常利益5,831千円（前年同期は56,569千円の損失）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は4,299千円（前年同期比38,887千円の損失減）となりました。

	当第1四半期 連結累計期間 (千円)	前第1四半期 連結累計期間 (千円)	増減額 (千円)	増減率 (%)
売上高	1,559,950	1,517,472	42,477	2.8
営業利益又は営業損失(△)	16,676	△52,838	69,515	—
経常利益又は経常損失(△)	5,831	△56,569	62,401	—
親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)	△4,299	△43,186	38,887	—

報告セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①遊園地セグメント

九州の遊園地で開園50周年記念花火大会開催日をはじめ春休み期間の集客が堅調であったこと、北海道のスキー場で1月の天候が安定し入場者数が増加したことから、当セグメントの売上高は前年同期比39,906千円増収(+5.6%)の749,497千円となり、営業利益は売上増加に加え売上原価の減少等により前年同期比51,908千円増益(145.3%)の87,622千円となりました。

②ゴルフセグメント

3ゴルフ場におきましては、1月の記録的な寒波に伴う積雪等の天候不順の影響で入場者数が減少したことに加え、韓国での会員権販売が前年より減少したこともあり、当セグメントの売上高は前年同期比13,628千円減収(△5.8%)の221,187千円となり、営業損失は前年同期比6,233千円損失増の9,094千円となりました。

③ホテルセグメント

九州のホテルでは宿泊者数が増加しましたが、リニューアルに伴い宴会場が1ヶ月間使用出来なかったこともあり減収となりました。

北海道のホテルでは宿泊・料飲・宴会ともに好調に推移したことにより、売上高が増加しました。

以上により当セグメントの売上高は前年同期比13,013千円増収(+2.7%)の489,735千円となり、営業損失は前年同期比10,951千円損失減の21,112千円となりました。

④不動産セグメント

不動産セグメントにおきましては、土地賃貸収入が前年同期比1,907千円減収(△4.9%)の37,200千円となり、営業利益は売上原価の減少により前年同期比2,383千円増益(+10.6%)の24,953千円となりました。

⑤土木・建設資材セグメント

土木・建設資材セグメントにおきましては、土木工事の受注増加により、売上高は前年同期比5,093千円増収(+8.9%)の62,328千円となり、営業利益は前年同期比8,299千円増益(+144.4%)の14,046千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 流動資産

流動資産は、660,277千円（前連結会計年度末比18,860千円減少）となりました。主な要因は、現金及び預金で67,206千円減少したことによるものであります。

② 固定資産

固定資産は、21,115,061千円（前連結会計年度末比22,478千円減少）となりました。主な要因は、投資その他の資産の投資有価証券で55,561千円減少したことによるものであります。

③ 流動負債

流動負債は、4,446,718千円（前連結会計年度末比115,206千円減少）となりました。主な要因は営業未払金で143,520千円増加したものの、未払法人税等で127,314千円、短期借入金で87,348千円減少したことによるものであります。

④ 固定負債

固定負債は、6,759,025千円（前連結会計年度末比197,913千円増加）となりました。主な要因は長期借入金で246,371千円増加したことによるものであります。

⑤ 純資産

純資産は、10,569,595千円（前連結会計年度末比124,046千円減少）となりました。主な要因は利益剰余金で86,998千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年12月期第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、「平成28年熊本地震」の影響が当社グループの業績に与える影響について、現段階では先行きを見通すことが困難であるため、平成28年2月12日に公表いたしました数値から変更はありません。今後、連結業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	282,597	215,391
受取手形及び売掛金	190,647	213,804
商品及び製品	39,748	37,276
原材料及び貯蔵品	60,443	54,808
販売用不動産	7,130	7,130
繰延税金資産	18,386	16,108
その他	83,888	119,749
貸倒引当金	△3,704	△3,992
流動資産合計	679,138	660,277
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,211,735	4,233,675
機械装置及び運搬具(純額)	606,924	589,965
土地	15,065,615	15,061,316
その他(純額)	196,298	212,539
有形固定資産合計	20,080,573	20,097,496
無形固定資産		
その他	227,276	237,482
無形固定資産合計	227,276	237,482
投資その他の資産		
投資有価証券	357,113	301,552
繰延税金資産	302,944	303,571
その他	170,732	176,058
貸倒引当金	△1,100	△1,100
投資その他の資産合計	829,689	780,082
固定資産合計	21,137,539	21,115,061
資産合計	21,816,678	21,775,339

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	94,270	98,712
営業未払金	103,916	247,436
短期借入金	3,649,500	3,562,152
未払金	384,251	353,138
未払法人税等	141,593	14,278
賞与引当金	—	22,017
その他	188,393	148,983
流動負債合計	4,561,924	4,446,718
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	3,218,138	3,464,509
長期預り金	3,007,442	2,983,742
退職給付に係る負債	7,543	7,579
その他	227,988	203,195
固定負債合計	6,561,112	6,759,025
負債合計	11,123,037	11,205,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,180,101	4,180,101
資本剰余金	4,767,834	4,767,834
利益剰余金	1,660,530	1,573,532
自己株式	△3,033	△3,033
株主資本合計	10,605,432	10,518,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,208	51,160
その他の包括利益累計額合計	88,208	51,160
純資産合計	10,693,641	10,569,595
負債純資産合計	21,816,678	21,775,339

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
売上高	1,517,472	1,559,950
売上原価	1,412,842	1,396,817
売上総利益	104,630	163,132
販売費及び一般管理費	157,468	146,455
営業利益又は営業損失(△)	△52,838	16,676
営業外収益		
受取利息	14	16
受取配当金	765	780
受取保険金	—	194
受取賃貸料	1,870	2,050
補助金収入	9,080	—
雑収入	878	1,086
営業外収益合計	12,607	4,127
営業外費用		
支払利息	15,867	14,711
雑損失	471	261
営業外費用合計	16,339	14,973
経常利益又は経常損失(△)	△56,569	5,831
特別利益		
固定資産売却益	790	—
特別利益合計	790	—
特別損失		
固定資産除売却損	2,012	1,799
特別損失合計	2,012	1,799
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△57,791	4,031
法人税、住民税及び事業税	3,709	7,819
法人税等調整額	△18,314	510
法人税等合計	△14,604	8,330
四半期純損失(△)	△43,186	△4,299
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△43,186	△4,299

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)
四半期純損失(△)	△43,186	△4,299
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,512	△37,047
その他の包括利益合計	19,512	△37,047
四半期包括利益	△23,673	△41,346
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,673	△41,346
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	遊園地事業	ゴルフ事業	ホテル事業	不動産事業	土木・建 設資材事 業	計		
売上高								
外部顧客への売上高	709,590	234,816	476,721	39,108	57,234	1,517,472	-	1,517,472
セグメント間の内部売上高 又は振替高	812	2,743	7,010	836	1,675	13,078	△13,078	-
計	710,403	237,559	483,731	39,945	58,910	1,530,550	△13,078	1,517,472
セグメント利益又は損失(△)	35,714	△2,860	△32,063	22,569	5,747	29,107	△81,945	△52,838

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△81,645千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年1月1日 至 平成28年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	遊園地事業	ゴルフ事業	ホテル事業	不動産事業	土木・建 設資材事 業	計		
売上高								
外部顧客への売上高	749,497	221,187	489,735	37,200	62,328	1,559,950	-	1,559,950
セグメント間の内部売上高 又は振替高	483	2,696	6,602	2,837	2,287	14,908	△14,908	-
計	749,981	223,884	496,338	40,038	64,615	1,574,858	△14,908	1,559,950
セグメント利益又は損失(△)	87,622	△9,094	△21,112	24,953	14,046	96,415	△79,739	16,676

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△77,449千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。